
 

SEHIIĘ_INFORMA BP,

No 10

: @ < i Hzym, dnia 24 merca 1961.

"I6 .C a P. a"

Milezenie ogranu vatykeriskiego o spremech polskich trwsło od-
dawna, a zosteło przerwane w pierwszych miesiącach tego roku, o czym
donogiliémy w swoim czasie.

Wielki artykuł "Osservatore Romeno". z dnia 24 marca pod wyżej
podanym tytułem jest.ostatecznym zerwaniem a tym milczeniem, jest jak-
by wyładowaniem tego wszystkiego, co się zbierało w świadomości i w sk.
tach Stolicy Apostolskiej, a co dopiero terez zdecydowano się ujamić
i głośno wypowiedzieć. ;

We wstępie prof.F.Alessandrini, sutor artykułu, zdaje sprewg &
wydarzeń w Polsce w ostatnim tygodniu: te wydarzenia, to dwie
mowy Kardynału Prymasa wygłoszone w Warszawie, zawierające natychmieg-
towy protest przeciwko publicznym wypowiedziom Gomilki, który"oskarżył
biskupów polsîieh o to, że działają grzech-dzo interesom poństwa pobu-
Gzeni do tego przez Stolicę Apostolską, oraz o to, że choć żyją u oj-
czyśnie jak obywatele ale są w Watykanie, który potrzebując
prześledowania, doszukuje się go w Polsce, gdzie go niema".

Po tym wstępie, F.A. podkreśla, że Wypadki zadają kłam rozpow-
gzechnionym ne zachodzie poglądom, jakoby w Polsce miano zrealisować
"współistnienie między katolicyzmem a komuniznem","W rzeczywistości od
lat oztorech komunistyczne rządy w Polsce wykazują gtanowozą wolę odsb-
Tania Kościołowi tych bardzo nieznacznych vig, które musiały mu przys.
nać pod naporem siły w końcu 1956 roku".

Kierunek antykościelny wzmógł się jeszcze po moskiewskiej kon-
ferencji partii komunistycznych w końcu zeszłego roku. Dale] F.A. wyli~
cza wszystkie elemonty prześladowania w Polsce? szozegółowo opisuje
ucisk fiskalny, któremu towarzyszy uprzywilejowanie "Kościoła Narodowe-
go" i "Pax'u" i innych grup niekatolickich /tu mimochodem przypomniano
dawne potępienie przeg Kościół i ostrzeżono jakiś niewymienio-
ny "‘I‘yÎodn k Katolicki" we Froncji greed sympatiami dla "Pax'u"/; da-
lej wyliczono szereg entykościelnych posunięć reżymu: faworyzowanie bu-
dowy świątyń sekciarskich, a niedopuszozanie do wznoszenia kościołów
katolickich w nowych osiedlach, jak np. w Nowej Hucie; trudności sta-
wisne w wychowaniu kleru; zamkulęcie mniejszych seminariów i nowicja-
tów; rewizje w bibliotekach zokładów katolickich; konfiekate podreoz-
ników teologii] grośbę kasety zgromadzeń zakonnych żeńskich; propagan-
dę antyreligijną szczególnie przy pomocy filmuj zniesienie nauosania
religii w szkołach. a

Recznik Sekretariatu Stanu podkreśla w końcu rez jeszcze, że to
jest powrót do metod & lat 1950-3. Wspomine o tym, jak rezym ostery la-
ta temu zabiegał o udział katolików w sejmie, i o tym, że obscnie licz«
ba katolików w sejmie ma być zredukowana do czteregh, przy czym ostery
miejsca otrzymają "progresiści".Piageckiego orea inne jeszcze odmiana
"progresistów" Frankowskiego. Należy zauważyć, że rzeomnik Sekretaria-
tu Stanu nie tylko oddzielił to zmniejszenie licsby katolików, wsiętych
na służbę reżymu w gejmie od wyliczonych w innym ustępie aktów prześla- -
dowczych, ale jeszcze podałpowody takiego odróżnienie: ich służbs w
sejmie nie jest wcale poèyteazna Kościołowi, przeciwnie: "są to obsc-
ności, które służą jedynie do ponieszenia pojęć ". R

Ustęp końcowy zewiera wnioski z poprzednich. "Resym koministyos-
ny w Polsce jego przywódcy pragną dowieść, że nie można ich oskarżać
o jakikolwick "oportunizm" wsględem Kościoła, Stare metody, oddawna
używane przeciwko Kościołowi, powrapoją znowuj nowe doświadczenia come-
kują Wielką Wspólnotę /katolików polskich/, która od lat dzudziestu -
Od okupacji przez nazistów i przez reżym komunistyczny - cierpi ga wie-
rę z bohaterską wytrwakością" /vide zał ./.

 



  
Nie zadewalsjąc się ar'tgkułam wsłępnym w 5Osservatore Romano"

erioo Alcssandrini zabiera głos na temat prześladowania Kościołe w

Polsce i na Węgrzech także w tygodniku "Oseervatore delle Domenica",

któa-9550 numer Tównoczefuie siq ukeseł i nosi datę 26 marca. Z tego
głogu" wideó wyraźnie jaką wagą Stolica fw. przywiązuje do ostrego .

staroje między komunistycznym reżymem a Kościołem w Polace, która roz-
grywa sig na neszyoh cczach.

ygodnik wsłykański wyraża zdziwienie, że ought gresy zachod=«

niej "specjalnie ta, która igre s t.sw. argumentacją pos opową " przy-

jęła konflikt Gomużka - Prymas Polski jako sengacje? prosa ta chciste

koniecznie na przykżedzie Polski przekonać siebie i innych, żesîokojcwe

współżycie komizmu z Kościołem jest rzeczą możliwą i nawet osiągnię-

tę. Zapomniała o uchwałach "Konferencji 81" w Moskwie, które zaleciły

wzmożchę wsikę z "pozostałościami ideologii Wiemy co to

znaczy, wiemy tog że Gomułka, posądzeny o oportunism i miekość wobeo

Zościołs, musiał zalecenie to wziąć gpeojalnie do serca. To tes od

styomia tego roku soosqly się mnożyć zamachy rekyme worszewskiego na

Kościół, zamachy, które prawdę powiedziewsay nigdy nie ustały a były

tylko stonowane przez nakomy wyżczej konieezności, wobsg których reżym

stenął w październiku 1956, Konflikt, który znowu w Polsce wy ha z

całą siłą, jest konfliktem między religią katolicką a komuniamem; p.G0-

mike wie to lepiej od innych: w praktyce chodzi o pełna poddanie Koś-

Gioła samowoli gea źnej władzy. Stolioy św. stawie się znowu zas zaty

identyczne z tymi, które postawiono we wrześniu 1953 podczas procesw

krakowskiego ks.Biskupowi Wydaje sia ża komunism polski

dąży do tego typu stosunków między państwem s Kościołem, który możnaby

okrzźlić jako "chiński" t.j. narzucenie katolikom schyszy wobso Stoli-

cy Sw. i ;
Autor sobi następnie dłuższą dygresję w stronę rzegiadowania

Kościoła na qurzeohpngo czym kończy wracając do ataku k$ na Koś-

Giół w Polsce: "może nigdy, w SWYm dwukrotna tysiąciefnim istnieniu,

Kościół nie przechodził przes prześłodowanie tak szeroko założone i

tek Îrzewfoîne.... Jest ugodzony bo wierny swojej misji broni rzed

{535132133111 i gamowolą wolności gumienia chrześcijańskiego % godności

skiej".
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